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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1961-1962. 

7 JUIN 1962. 

PROJET DE LOI 
portant réforme 

des impôts sur les revenus. 

I. - AMENDEMENT 
PR8SENTÉ PAR LE GOUVERNEMENT 

AU TEXTE 
ADOPTE PAR LA COMMISSION. 

Art. 12. 

Au deuxième alinéa, 1 °, de cet article, modifier les littê­ 
ras a et b comme suit : 

« a) 20 % avec minimum 'de 7 500 francs pour les rému­ 
nérations et profits ne dépassant pas 85 000 francs; 

» b) 15 %, avec minimum de 17 000 francs, pour les 
rémunérations et profits compris entre: 85 000 et 300 000 
[rencs. » 

JUSTIFICATION. 
Pour éliminer- certaines anomalies qui résulteraient de l'application 

du barème d'impôt pour les revenus inférieurs à 160 000 francs ( ano­ 
malles constatées seulement dans le chef des contribuables dont les 
charges sont fixées forfaitairement) li convient d'adapter- en censé­ 
quence le forfait des charges professionnelles. 

Le Ministre des Finances, 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1961-1962. 

7 JUNI 1962, 

WETSONTWERP 
houdende hervorming 

van de inkomstenbelastingen. 

I. - AMENDEMENT 
VOORGESTELD DOOR DE REGERING 

OP DE TEKST 
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE. 

Art. 12. 

ln het tweede Ud, 1 °, van dit artikel de litteras a en b 
wijzigen als volgt : 

« a) 20 % met minimum van 7 500 frank voor bezoldi­ 
gingen en baten die 85 000 frank niet te boven gaan; 

» b) 15 % met minimum. van 17 000 frank voor bezol­ 
digingen en baten begrepen tussen 85 000 en 300 000 
frank. » 

VERANTWOORDING. 

Ten einde zekere onregelmatigheden uit te schakelen die uit de toe­ 
passing van het belastingbarema zullen voortvloeien voor inkomsten van 
minder dan 160 000 frank - onreqelmatiqheden die enkel voorkomen 
bij belastingplichtigen waarvan de lasten forfaitair worden vastgelegd - 
past het dat het forfait van de bedrijfslasten dienovereenkomstig wordt 
aangepast. 

De Minister van Financiën, 

A. DEQUAE. 

Le Ministre, Adjoint aux Finances, De Minister, Adjunc;t v9or Financiën, 

F. TIELEMANS. 

Voir: 
264 (1961-1962) : 
- N° ·1: Projet de loi (+ annexes). 

- - N•• 2 à 41 : Amendements. 
- N° 42 : Rapport ( + annexes I; II et III). 
- N•• 43 à 45 : Amendements. 

Zie: 
26i (1961-1962) : 
- N" 1: Wetsontwerp (+ bijlagen). 
- N" 2 tot 41 : Amendementen. 
-- N" 42 : Verslug ( + bijlagen I, II en III). 
- Nr• 43 tot 45 : Amendementen. 

H. - 481. 
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Il. - AMENDEMENTS 
PRESENTES PAR M. SAINTRAINT 

AU TEXTE 
ADOPTE PAR LA COMMISSION. 

Art. 9. 

Compléter le § 2 de cet article par un second alinéa 
libellé comme suit : 

« Sont visées par cette disposition, les rentes octroyées 
aux anciens membres d'un seroice public en uerlii des etti­ 
cles 1 et 5 de la loi du 21 juillet 1844, les pensions d'inveii­ 
dité accordées en vertu du décret du 23 juillet 191:9 modifié 
par le décret du 28 juillet 1958 et du décret'. du 9 janvier 
1950 ainsi que les pensions militaires allouées aux victimes 
du temps de paix. » 

JUSTIFICATION. 
Cette disposition supplémentaire est nécessaire en vue cl' éviter toute 

équivoque dans l'interprétation donnée à l'alinéa premier. 
Seront donc immunisées en vertu de !' article 9, § 2 de la présente loi, 

e.a, les rentes d'invalidité servies aux anciens fonctionnaires de J'Ad0 

mlnistratlon d'Afrique n'ayant pas atteint 15 années de services effectifs 
ainsi que les rentes octroyées en vertu des articles 4 et 5 de la loi du 
21 juillet 1844 aux anciens membres civils d'un service public qui 
n'avaient point 10 ans de services effectifs au moment où est intervenue 
l'invalidité, 
En réponse à la question parlementaire n° 25 du 23 mai 1961, M. le 

Ministre des Finances a clairement signalé : « Il reste entendu que la 
pension coloniale d'invalidité continuera à échapper totalement à l'Im­ 
pôt lorsque celui qui en bénéficie ne pouvait prétendre à aucune pension 
de retraite au marnent où il a été reconnu inapte à poursuivre sa 
carrière ». 

Art. 15. 

Au § 1 de cet article, ajouter un 6° libellé comme snit : 

« 6° une somme égale au produit du taux d'invalidité et 
du montant des rentes visées à l'article 9, § 2 de la présente 
loi. » 

JUSTIFICATION. 

En vertu de l'article 29, numéro 4, des lois coordonnées relatives aux 
impôts sur les revenus les indemnisations accordées à titre d'accident 
du travail ou de maladies professionnelles sont immunisées, 
Afin de mettre sur le même pied les bénéficiaires d'une rente d'inva­ 

lidité à charge du Trésor, il y a lieu de tenir compte dans la fixation 
du revenu. taxable du taux de l'invalidité reconnue aux bénéficiaires. 

En sa lettre n° R 1141 du 4 septembre 1961, l'honorable Ministre 
des Finances a reconnu qu'il n'était pas toujours tenu compte du dom­ 
mage physique subi par le bénéficiaire dans le calcul de sa pension 
d'invalidité et qu'il était dès lors indiqué d'exonérer les pensions en 
cause à concurrence d'un pourcentage égal au taux d'invalidité reconnu. 

Par exemple, une personne atteinte d'une invalidité de 20 % béné­ 
ficiant d'une rente dépassant la pension de retraite à laquelle elle aurait 
normalement pu prétendre pourra déduire de ses revenus professionnels 
20 % de cette pension, 

II. -- AMENDEMENTEN 
,VOORGESTELD DOOR DE HEER SAINTRAINT 

OP DE TEKST 
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE. 

Art. 9. 

§ 2 van dit artikel aanvullen met een tweede lid, dat 
luidt als volgt : 

« Door deze bepaling worden bedoeld, de renten toeqe­ 
kend aan de gewezen leden van een openbare dienst krach­ 
tens de; artikelen 4 en 5 van de wet van 21 juli 1841, de 
invaliditeitspensioenen toegekend krachtens het decreet van 
23 juli 1949, gewijzigd bij decreet van 28 juli 1958 en van 
9 januari 1950, alsmede de militaire pensioenen toegekend 
aan de getro[[enen uit vredestijd. » 

VERANTWOORDING. 

Deze aanvullende bepaling is noodzakelijk om elke verwarrinq te 
vermijden bij de interpretatie die van het eerste lid wordt gegeven. 
Derhalve zullen krachtens artikel 9, § 2, van de onderhavige wet o.rn, 

worden vrljqesteld, de invaliditeitsrenten toegekend aan de gewezen 
ambtenaren van de Administratie van Afrika die geen 15 jaar werke­ 
lijke dienst tellen, alsmede de renten toegekend op grond van de arti­ 
kelen 4 en 5 van de wet van 21 juli 1844 aan de gewezen burgerlijke 
leden van een openbare dienst die geen 10 jaar werkelijke dienst telden 
op het ogenblik dat zij invalide werden. 

ln antwoord op dec parlementaire vraag n' 25 van 23 mei 1961, 
heeft de Minister van Financiën mij het volgende medegedeeld : « Het 
is duidelijk dat het koloniale invaliditeitspensioen verder geheel vrij­ 
gesteld zal blijven van belasting wanneer degene die het geniet geen 
aanspraak op enigerlei rustpensioen kan laten gelden op het ogenblik 
dat hij ongeschikt werd verklaard om zijn loopbaan voort te zetten ». 

Art. 15. 

In § 1 van dit artikel, een 6° toevoegen, dat luidt als 
volgt: 

« 6° een som die geliik is aan: het produkt van. het inoali­ 
diteitspercentaqe en het bedrag van de renten bedoeld in 
artikel 9, § 2, van deze wet. » 

VERANTWOORDING. 
Krachtens artikel 29, nummer 4, van de gecoördineerde wetten betref" 

fonde de inkomstenbelastingen, zijn de vergoedingen die voor arbeids­ 
ongev allen of beroepsziekten worden toegekend, vrijgesteld van belasting. 
Tm einde de rechthebbenden op een invaliditeitsrente die ten laste 

valt van de Staat, op gelijke voet te stellen, dient bij de vaststelling 
van het belastbaar inkomen rekening te worden gehouden met de aan 
de belanghebbenden toegekende graad van invaliditeit. 
De Minister van Financiën heeft in zijn schrijven n" R 1141 van 

4 september erkend dat, bij de betekening van het invaliditeitspensioen 
niet altijd tekening wordt gehouden met de lichamelijke schade die 
aan de gerechtigde is berokkend en dat het derhalve voor de hand 
ligt de bewuste pensioenen van belasting vrij te stellen voor een per, 
centage gelijk aan het bedraq van de erkende invaliditeit. 
Zo zou een persoon die voor 20 % invalide is en die een rente geniet 

welke hoger ls dan het rustpensioen waarop hij normaal aanspraak 
zou kunnen maken, van zijn bedrijfsinkomsten 20 % van dit pensioen 
mogen aftrekken. 

A, SAINTRAINT. 
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III. - AMENDEMENTS 
PRESENTES PAR M. SCHEYVEN. 

AU TEXTE 
ADOPTE PAR LA COMMISSION. 

1. 

Art. 21. 

Supprimer le § 2 de cet article, 

2. - Compléter le texte de cet article par un § 4 (nou­ 
veau), libellé comme suit: 

« § 4, Les minun« imposables déterminés au 1° du § 1, 
les tranches de revenus citées eux 2°, 3° et 5° du même 
paragraphe, le maximum de 20 000 francs prévu à /' alinéa 
premier du § 3 et au dernier alinéa du 5° da même para­ 
graphe, ont été fixés compte tenu de l'indice 111,19 du mois 
de novembre 1961, 

» Toute fluctuation de 5 % de la moyenne arithmétique 
dudit indice, dans le sens de la hausse ou de la baisse, 
observée au couts de l'exercice fiscal précédent, entraînera 
une modification de la même: importance des minima, des 
tranches et du maximum indiqués à r alinéa qui précède. :1> 

JUSTIFICATION. 
1. La liaison des minima exonérés et <les diverses tranches de 

revenus à l'indice des prix de détail, se trouve au programme des 
divers partis politiques et des principales organisations profession­ 
nelles et sociales. Elle vient d'être réclamée, tout récemment encore, 
par les organisations les plus représentatives des travailleurs, 

2. Il s'agit là d'une juste revendication, 
Il appert, en effet, du rapport de MM. Parisis et Detiège que J'en­ 

semble des contribuables qui n'ont pas 25 000 francs de revenus payent, 
à présent, 169 millions de contributions directes à l'Etat, 

Dès à présent, à la suite de la récente augmentation de l'indice des 
prix: de détail, les minlma exonérés, tels qu'ils sont prévus à l'article 21 
du projeb gouvernemental, ne correspondent plus à la réalité, De même, 
il n'est pas normal qu'à la suite d'une augmentation purement nomi­ 
nale de traitement, le contribuable soit frappé par un taux d'impôts 
plus élevé, celui qui vise une tranche supérieure de revenus. 

Ill. -- AMENDEMENTEN 
:VOORGESTELD DOOR DE HEER SCHEYVEN 

OP DE TEKST 
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE. 

1. 

Art. 21. 

§ 2 van dit artikel weglaten. 

2, - De tekst van dit artikel aanvullen met een 
§ 4: (nieuw), die luidt als volgt : 

« § 4. De in § 1, 1°, bepaalde belastbare minimumbe­ 
dragen, de in dezelfde paragraaf, 2°, 3° en 5° vermelde in­ 
komsienschijoen, het in § 3, eerste lid, en in dezelfde para­ 
graaf, 5°, laatste lid, bepaalde maximumbedrag van 20 000 
frank worden vastgesteld, rekening houdende met het 
indexcijfer 111,49 van de maand november 1961. 

» Elke schommeling met 5 % Pan het wiskundig gemid­ 
delde van dit indexcijfer, in stijgende of dalende lijn, Past­ 
gesteld tijdens het vorige belastingjaar, brengt een over­ 
eenstemmende wijziging mee in de in het coriq lid bepaalde 
minimumbedragen, inkomstenschijven en meximumbedra­ 
gen,» 

VERANTWOORDING. 

1, De koppeling aan het indexcijfer van de kleinhandelsprijzen van 
de vrijgestelde minima en van de verschillende inkomstenschijven werd 
in het programma van diverse politieke partijen en van de voornaam, 
ste economische en sociale organisaties opgenomen. De verwezenlij­ 
king ervan werd, nog zeer onlangs, door de meest representatieve 
arbeidersorganisaties geëist, 

2. Het gaat hier om een gerechtvaardigde eis. 
Uit het verslag van de heren Parisis en Detiège blijkt immers dat 

het geheel van de belastingplichtigen die een inkomen van minder dan 
25 000 frank genieten. thans nog 169 miljoen aan directe belastingen 
aan de Staat afdragen. 

Ingevolge de recente verhoging van het indexcijfer van de klein­ 
handelsprijzen zijn de bij artikel 21 van het Regeringontwerp bepaalde 
vrijgestelde minimumbedragen van nu af door de werkelijkheid voor­ 
bijgestreefd. Verder is het niet normaal dat de belastingplichtige, inge­ 
volge een zuiver nominale weddeverhoging, legen een hogere aanslag­ 
voet belast wordt, een aanslagvoet die overeenstemt met een hogere 
Jnkomstenschi Jf. 

R. SCHEYVEN. 
W. DE CLERCQ. 


